supernaturaliter per fidem: hoc supposito de aliis credibilibus fidei, non determinate de isto, vel de illo, sed de omnibus ad fidem pertinentibus datur præceptum divinum in sacra Scriptura in locis præcedenti conclusione allegatis, et in illis quibus præcedenti articulo ostendimus fidem proponi ut necessariam ad salutem. Ac denique quia præcepit Christus Apostolis ut prædicarent omnibus gentibus remissionem peccatorum, et pœnitentiam, Lucæ ultimo: ad hanc autem prædicationem pertinet fides, quia si non obligantur credere, quomodo obligabuntur pœnitere. De præcepto autem ecclesiastico constat obligari fideles ad credendum aliqua, saltem quæ in symbolo sunt, sumiturque hoc præceptum partim ex traditione, et usu Ecclesiæ, quia nulli adulto dat baptismum nisi sciat symbolum Apostolorum, ut patet ex capite Non licet, et capite Ante viginti dies, et capite Baptizati. Et similiter non potest ministrari sacramentum pœnitentiæ nescienti symbolum, sumitur etiam ex catechismo Pii V, in principio, ubi dicitur omnes Christianos debere scire et credere, quæ Apostoli certis articulis tradiderunt, et inter canones attributos sextæ Synodo in tertio tomo Conciliorum, septimus canon docet: «Eum qui non scit memoriter, et credit firmiter symbolum, non esse catholicum», quod quomodo intelligendum sit, infra dicemus. Nec potest objici, quod Ecclesia non præcipit actus internos, credere autem actus internus est. Respondetur enim quod Ecclesia non præcipit actum internum, ut præcise internus est, sed ut ordinatur ad externum, verbi gratia credere, et scire articulos prout ordinatur ad bene operandum, et ad recte confitendum fidem, et reddendum rationem de illa.

IV. Dico tertio: Datur duplex præ-

ceptum de fide, alterum negativum, alterum affirmativum. De negativo constat, quia tenentur omnes non negare fidem, sicut tenentur esse fideles, neque interius dissentiendo, nec exterius negando, aut susceptioni illius repugnando. Præceptum autem affirmativum tria involvit, scilicet interius credere, et exterius fidem addiscere ille qui nescit, vel quærere quando habet aliquam notitiam veritatis illius, vel remordetur in conscientia de propriis erroribus, et tertio confiteri in casu necessitatis. Ita communiter auctores hic, et videri potest Lorea disp. xxiii, memb. ii; Suarez disp. xiii, per totam. Et hæc omnia ex uno principio deducuntur, quia homo tenetur esse Christianus et christiane vivere; non vivit autem christiane si nescit fidem Christi, quam profitetur, aut omittit confiteri eam in casu necessitatis, aut interius nunquam exercet actum credendi, cum ex hoc prodeant aliæ actiones, quæ sunt in præcepto circa cultum divinum, et sacramenta, et alia pertinentia ad vitam christianam, quæ sine fide exerceri non possunt.